

Ugoda między Zygmuntem I. a Żryżakami 1521.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W mowie JW. *Komirowskiego* przy zebraniu okręgowem Wojska Mazowieckiego Członków Towarzystwa Kredytowego, mianem dnia 8 b. m. wyrażono, że do 10 b. m. ze wszystkich Woiewództw żądano pożyczki na dobra prywatne złp: 75,832,700, a na dobra skarbowe złp: 38,838,000, udzielono zaś pożyczki do dnia tegoż złp: 40,498,500.

**Kurs** — Za 100 złotych w *Listach Zastawnych*, Towa: Kred: Ziemi: przedający żądają zł: 76 i pół, kupujący dają 76.

Od tygodnia za Żelazną bramą urządzona *Panorama* zasługuje na liczne odwiedzenie. Wyobraża dokładnie przepyszną Stolicę Państwa Rosyjskiego, jedno z najpiękniejszych miast świata, *Petersburg*. P. *Józef Stöger* Autor tego ogromnego obrazu, obrał punkt z Akademii sztuk, z którego na około widać: Pałac Cesarski, Admiralicję, część gmachu sztabu głównego, plac przed pałacem senatu ozdobiony Posagiem *Piotra W.*, część Wąsilego Ostrowy, nową Giełdę, Twierdzę, Pałac marmurowy i dalsze Gmachy, Kościoły, Pałace, a nawet okolice aż do *Kronsztadu*. Widac przytem liczne okręty i inne statki na *Newie*. To widokowo codziennie od godz: 10, do 4tej jest otwartem; obierać należy dla widzenia tego dzieła pogodny. Znajdują się tamże do nabycia *Tsiążeczki*, które bardzo ułatwiają rozpoznawanie tak licznych przedmiotów.

Nowy *Taniec Polski* skomponowany na Pianoforte i ofiarowany JW. Jenerałowi jazdy Win: Hra: *Krasińskiemu* przez *Józefa Damse*, wyszedł z litografji w Składzie muzyki Fr: *Klukowskiego*. Cena zł. 1.

W Kantorze podpisanego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 451, obok handlu JP. *Dobrycza* mieszkającego, padły przy wczorajszym ciągnięciu Loterji Liczbowej następujące wygrane, to jest: 1) 42 i 51 ambo-solo złp: 2,720. 2) 42 i 76, także ambo-solo zł: 960; mniejszych wygranych blisko 2,000 złp. — Przytem mam honor uwiadomic Sza: Public: iż otrzymałem od Dyrekoji Dłojej Loterji, upoważnienie na przyjmowanie ostatniej stawki Loterji Liczbowej w wilją ciągnięcia do godz: 9 zrana, a to każdego ciągnięcia. — *Józef Dawidsohn*.

W Kantorze *Morysa i Jakubowskiego*, wygrano w wczorajszym ciągnięciu, *Terno* na Nr 42, 51, 83, oraz znaczną sumę na *Extrakt* zwyczajny Nr 42. — W tymże Kantorze dostać można Losów kupnych do 5 Klasy, całkowitych i ćwierciowych, oraz już do 1 Klasy 31 Loterji; iakoteż Losów na *Dom*, którego ciągnięcie w przyszłym miesiącu nastąpi *niezawodnie*.

Dzisiaj zimna stopni 2.

JP. *Miszo* (*Michault*) Professor Mechaniki ma zaszczyt donieść P. Publiczności, iż od dnia intrzejszego, to jest: 15 b. m. rozpocznie dawać doświadczenia swoje *chemiczne, optyczne i hydrauliczne*, które następnie co *Stroda*

i co Niedziela wielu nowemi wynalazkami pomnożone wystawione będą. Cena wejścia na pierwsze miejsce zł: 2, drugie zł: 1. Przy Krakowskiem Przed: w pałacu dawniej *Szymanowskich* pod Nr 411.

Na *Solcu* 3 dni temu, w fabrycę płodów chemicznych, z powodu tak zwanego *zaczadzenia*, nagle zachorowało 4 Ludzi, 3 z nich zdolano uratować, lecz 4ty został życia pozbawiony.

*Artykuł nadesłany*. — W dniu 9 b.m. pochowane zostały na Smetarzu Ewanjeliickim w grobie familijnym zwłoki ś.p. *W. Bogumiła Braeunig* Obywatela Miasta tutejszego i Właściciela *Dóbr Bielawa*. Pomimo przykrej niepogody, mnóstwo Przyjaciół, a wielu z tych nawet pieszo towarzyszyło żałobnemu obrzędowi. Ten zawczesny zgon, pogrążył w smutku szanowną Matkę, Przyjaciół, Znaomych, Domowników i Włóścian. Właśnie gdy zaczynał swą przyjaźń gruntować w sercach wszystkich którzy go znali; gdy po dojsciu lat dojrzałych mógł podług własnej woli wchodzić w ślady powszechnie żalowanego swego Ojca, śmierć nieubłagana pomimo najpilniejszych ratunku biegłych zagranicznych lekarzy, po 3 miesięcznej chorobie w 29 roku życia wydarła, w najgłębszym żalu pogrążonej Matce Syna iedynego. Jego krótkie życie było wzorem w dopełnianiu obowiązków najlepszego Chrześcijanina, najprzywiązansego Syna, najtkliwszego Przyjaciela i najłagodniejszego dla domowników i włóścian Pana. Spoczywajcie w pokoju popioły enotliwego. Duch jego na Przedwiecznego łonie już odbiera nagrodę enoie przeznaczoną, a żyzy któremi Matka i liczni Przyjaciele twoią zrosili mogiłę, są ostatnim ale najpiękniejszym dowodem, żeś był godzien dłuższego życia. — A.

Kawiarnia będąca obok Poczty na rogu ulic *Trębackiej* i *Krako: Przedmieścia*, przez lat

kilkanaście ciągle licznie odwiedzana, została przeniesioną do domu dawniej *Frenkla* obok domu *Wasilewskich*, także na Krakow: Przed: gdzie iak dawniej z śpieszną usługą, stosownem urządzeniem i dobrocią kawy, właścicielka ma zaszczyt polecić się łaskawym odwiedzającym.

*Z Petersburga d, 16 Paźd. v.s. (Z R. L.)*  
Przez Najwyższy dyplomata J. C. Mści, pod dniem 27 Wrześ: w Moskwie datowany, Metropolitanita cerkwi unickich, *Jozafat Butiak*, Najłaskawiej policzony do orderu S. *Włodzimierza* 2giej klasy. — Dnia 16 Wrześ:, w nagrodę gorliwej służby, Assesor kolegjalny, *Dionorusso*, sprawujący obowiązki Marszałka obwodu Bessarabskiego, i Marszałek gubernjalny Wołyński, Podporucznik Wojsk Polskich, *Hr. Czacki*, mianowani kawalerami orderu S. *Anny* 2giej klasy. — Dnia 23 Wrześ:, ze względu na najmłodszych na czyn ludzkości, okazywany przez Radcę honorowego, *Rubca*, który w czasie pożaru d. 6 Czerwca w mieście *Witebsku*, wyratował z domu wielkim płomieniem objętego, z niebezpieczeństwem własnego życia, dwie małoletnie córki tamecznego mieszczanina, mianowany kawalerem orderu S. *Włodzimierza* 4tej klasy. — Szambelan Franciszek *Hra: Potocki*, mianowany Mistrzem obrzędów Dworu J. C. Mści. — Przez Najwyższe reskrypta N. Cesarzowej Jejmości *MARIJ FEDOROWNY*, za zgodą J. C. Mści, przyjęte zostały do liczby Dam orderu S. *Wielkiej Męceniczki Katarzyny*, umniejszego krzyża, *Hrabina Katarzyna Wasiljewna*, małżonka Jenerała-Porucznika *fon der Palen*, *Zofia Alexiciwna*, małżonka Jenerała-Adjutantanta *Chrapowickiego*, i *Katarzyna Michajłowna*, małżonka Rady tajnego *Ribopjerna*. — *Dziennik Petersburgski* donosi, że ciągle nadysłane opisy z różnych miast Państwa Rosji

o świętynych uroczystościach w nich odbytych z powodu Koronacji N. PANA. W wielu miejscach prócz uroczystości, obdarzano i częstowano ubogich, a obywatele stołecznego miasta Moskwy przeznaczyli 100,000 rubli na tenże cel dobroczynny.

### ROZMAITOŚCI.

Donoszą z Hiszpanji, iż w *Tortozie* wznasta odziennia tak znacznie liczba więźniów, że ich niema gdzie pomieścić. W dniu urodzin Króla Hiszpańskiego znajdowało się tyle ludzi w *Eskurjalu*, że zabrakło żywności. Chleb musiano sprowadzać ze wsi o kilka mil odległych. Za remizę płacono z *Eskurjalu* do *Madrytu* 138 złp: — Dnia 13 przy: m. rozpoczęcie się w *Paryżu* pierwsze posiedzenie Izby deputowanych. — Lord *Bersdorf* udał się z *Londonu* do *Lisbony*, gdzie go Królowa Reientka iuż od kilku tygodni oczekuje. Podróż tego Lorda, nieściągą się do teraźniejszego powstania buntowników w Portugalji, lecz do ułatwienia interessów między Portugalją a Brazylią, iako też ułatwienia zasłych sporów między ostatniem państwem a Rzeszą spolską *Buenos Ajres*. — W *Smirnie* zakończył życie Włoch nazwiskiem *Upoljoti*, mając lat 115. Włosy tego starca, które dopiero w 90 roku osiwały, wróciły w 100 roku do dawnego koloru blond. Zmarły miał 5 żon, z ostatnią ożenił się gdy miał lat 98 i spłodził z nią dzieci, a z pierwszemi żonami, 17, powiększej części chłopców. — W *Londonie* cena obligów na pożyczkę Grecką spadła, z powodu rozszerzającej się wieści, że Lord *Kochran* przestanie pomagać Grecom. — Gazety Londyńskie donoszą, że oświata powiększa się w nowych rzeszospolskiej *Ameryki Południowej*, zakładają szkół coraz więcej, nawet pomnażają się katedry Uniwersyteckie; teatry są bardzo odwiedzane, a

z oper nadewszystkie podobają się *Rossyniego*. Jednak niezanosi się w tych krajach na stały pokój i może wkrótce rozpoczną się krwawe walki, czego *Boliwar* bardzo życzy. — Ojciec *Cyryl*, ofiarował Królowi Hiszpańskiemu w imieniu Klasztorów zakonnych Hiszpań: 60 milionów realów, ieśliby wypadło prowadzić wojnę z Portugalją, lecz ta wojna zapewne nie przyjdzie do skutku. — W *Szwecji* taki iuż panuje niedostatek zboża i paszy, że w wielu miejscach właściciele wsi zabijają bydło, niemając go czem żywić! — Wyszły iuż w *Paryżu* pamiętniki o życiu *Talmy*, wydane przez P. *Tissota*, są w nich bardzo ciekawe szczegóły. Ten artysta często bywał na śniadaniu u *Napoleona*, który z nim poufale rozmawiał nie tylko w przedmioście dramatycznym, lecz nawet o wielu ważnych okolicznościach. Czasem długospierał się o sposób deklamacji i gry scenicznej. *Napoleon* zawsze dowodził, że gra chociażby w gwałtownych poruszeniach traicznych, tem jest doskonalszą im aktor mniej czyni poruszeń. Przyjaciele radzili *Talmie*, aby korzystając z względnego obchodzenia się władcy z artystą, prosił o rozmaite łaski, lecz *Talma* nigdy nie dla siebie nieżądał, iednak pokilkakroć upraszał o znaczne zasiłki dla wielu nieszczęśliwych.

### Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podnie do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżone zostały fałszywe 10 Groszowki pod r. 1823, rozpoznane ie można przeto iż są cieńsze i lżejsze o 20, 614/1000 od sta. Uważając ie z strony herbu spostrzegać się daie, iż w liczbach rok oznaczających, liczba 3, nadto ieat po lewej stronie połączona tak, iż prawie zero formacie, które tylko małym zakrzywieniem po prawej ręce rozróżnić można; w niektórych sztukach tych 10 groszówek, liczba 3 nie iest do rozpoznania. Głowy orła nie są w swych częściach wyrobione, lecz iak gdyby zalane, również iako i środek wewnętrzny skrzydeł. Uważając ie z drugiej strony, dostrzegać

można, że w napisie Groszy Pols. litera R. ma kre-  
ską spodnią zakrzywioną, nieca krótszą iak na do-  
brzych pieniądzach i litery O są szcuplejsze, to jest:  
iż otwór w środku niema tej obszerności, iak na  
tychże dobrych pieniądzach. U 10 groszówek fałszy-  
wych, które nie są bardzo zabrudzone, posrebrzenie  
jest zbyt białe w stosunku do koloru właściwego sre-  
bra. Są one zmieszane tak lekko posrebrzonej, iż docy-  
mastyczne doświadczenie w skazało tylko 1/4 część  
grana srebra czyli 1/1,152 próby. Wzywa się wszel-  
kie władze skarbowe i Policyjne do dawania baczno-  
ści na kurs tego rodzaju pieniędzy dla ochronienia skar-  
bu i publiczności od szkody i ukarania winowajców.  
Dyrektor *Bieńkowski*. — Kontroller Jeneralny  
*Karól Hoffmann*.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Bilewicz Wojciech Oby: z Wyszkowa. — Jaworski  
Sekretarz z Mińska. — Dydak Jan Oby: z Radomia. —  
Chenikowski Jan Oby: z Konstancyowa. — Wilkzyc-  
ki Alexander Oby: z Skarzyna. — Starzyński Józef z Gu-  
mowa. — Bobiński Wojciech Obyw: z Wyszogroda. —  
Malewski Andrzej Oby: z Płocka. — Przybylski Mar-  
szalek z Nowego Dworu.

**DONIESIENIA.**

Podaje się powtórnie do publicznej wiadomości, że  
d. 28 Listopada r. b. o godzinie 9 zrana przychoły  
Domu Nr 2062 w Warszawie przy ulicy Zielonej sy-  
tuowanego, w skutek prawnego onych zacięcia, w miej-  
scu Posesji, na rok ieden i pół poczynając od No-  
wego roku 1827 do S. Jana 1828 drogą publicznej li-  
cytacji wydzierzawione będą. Licytacja zacznie się  
od Summy 21 pols: 500 półtora rocznie ustanowionej.  
O szczególnych warunkach licytacji dowiedzieć się  
można w mieszkaniu podpisanego Komornika w War-  
szawie przy ulicy S. Jerskiej pod Nr 1775.

Nepomucen Chmielński Komor: Sądowy.

Pierwszy Transport z Płocka Damskich Kapeluszków  
Medyolańskich jedwabnych felpowych, w najnowszej  
formie i w rozmaitych kolorach, nadszedł do Składu  
pod Nro 490 przy ulicy Miodowej; iako też i Męskich  
dla Dzieci.

Osoba płci żeńskiej, posiadająca język Polski, Fran-  
cużki i Niemiecki grammatykalnie, tudzież Jeografją,  
Kalligrafją i Arytmetykę; życzy sobie wejść w obo-  
wiązek Gubernatki, lub też dawać lekcje godzinami,  
albo dziennie. Wiadomość przy ulicy Pijwnej Nro 101  
na 3m piętrze od frontu.

Uwiadamia się publiczność, iż w dniu 10 m. i. r. b.

o godzinie 9. zrana w Warszawie przy ulicy Francisz-  
kańskiej Nr 1804 Effekta iako to: Komody, Krzesła,  
Stoly, Szafy, Łóżka, Rądle miedziane, Suknie mekkie  
i inne Ruchomości publicznie sprzedane będą.

T. Dydyński. K. T. C. W. M.  
Przy ulicy *Bednarskiej* Nr 2673 dostać można  
Obiada z 4 potraw dziennie za Zł: 1; Miesięczną  
zaś naprzód płaconą kosztują Zł 27.

W Warszawie dnia 15 m. i. r. b. na publicznym Tar-  
gu Grzybowskiem, ruchomości, iako to: Suknie mekkie,  
białogłoskie, Bielizna, Sprzęty, Namiat, Statua i in-  
ne graty przez publiczną Licytacją o godzinie 10 zra-  
na, za gotowe pieniądze sprzedawane będą.

Stanisław M o d z e l e w s k i K. S.  
Nadszedł w dniu wczorajszym transport Kawior  
Astrachanski, do Sklepu Jakuba Kryłowa przy uli-  
cy Długiej na rogu pod Paulinami.

Przy ulicy Elektorskiej pod Nr 748, znajduje się  
przybyły transport Masła Litewskiego do sprzedania

G. H. Goekeritz z Schneberg z Saxonji, awia-  
nia Szano: Publi: iż przybywszy na Sesienny  
mark do Warszawy; z Tułem Saskim i Angielkami  
Blondyną i Czepkami blondynowemi; ma swój ob-  
w hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej.

Dyrygujący Farbiarnia existująca dawniej  
przy ulicy Spadek pod Nr 1968, ma sobie za ob-  
owiązek donieść łaskawej Publi: iż Farbiarnia  
ta przeniesioną jest pod Nr 2179 przy ulicy  
Czarnej, oznajmia prztem, iż przyjmunie wszel-  
kie rzeczy do farbowania tak stare iako i nowe  
jedwabne, bawlniane, wełniane, lniane i t. p.  
przyczekać iak najumiarkowańsza ceny.

George S i b u r g.

Mam zaszczyt wzcwać wszystkie Osoby, które  
do Handlu s. p. Ojca mego Walentego Schlössig  
ra dłużnemi pozostały, aby najdalej do Nowo-  
go Roku 1827 za moim własnem pokwitowaniem  
uścić się raczyły, w przeciwnym bowiem razie  
zmuszoną widzieć się będę, użyć kroków pra-  
wnych, a nieprzyjemności iakie stąd dla nich  
wynikną, sami sobie przypisać. —

Jan S c h l ö s s i g e r.  
Sprawozdanie. — W wczorajszym Kurjerze w 24  
wiersza od góry, zawiast Dobrowolski-go, ma  
Bzobrowski-go.

Wczoraj wyciągnięto Nra 42, 51, 78, 76, 51.  
Teatr We Czwartek 18 raz Opera Wolny Straznik